Texto para consulta, sem valor legal

LEI N.º 285/69

ESTIMA RECEITA, E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE BOM RETIRO, PARA O EXERCÍCIO DE 1970.

Faço saber a todos os habitantes deste município, que a Câmara aprovou e eu sanciono a seguinte

Lei
Art. 1º -  Fica aprovado o  Orçamento Geral do Município para o Exercício Financeiro de 1970, discriminados pelos anexos integrados desta Lei e que estima a Receita em NNCR$ 240.000,00 (Duzentos e Quarenta Mil Cruzeiros Novos) e fixa despesa em NNCR$ 240.000,00 (Duzentos e Quarenta Mil Cruzeiros Novos).

Art. 2º -  A Receita será realizada mediante a arrecadação de tributos, suprimentos de fundos e outras fontes de renda, na forma da Legislação em vigor (anexo I) e das especificações constantes do Anexo II, seus subanexos, de acordo com o seguinte desdobramento:

	Receita Correntes
	NCR$
	150.362,31

	Receita Tributária
	NCR$
	17.700,00

	Receita Patrimoniais
	NCR$
	100,00

	Receita Industriais
	NCR$
	3.000,00

	Transferências Correntes
	NCR$
	113.758,46

	Receitas Diversas
	NCR$
	16.503,85

	Receitas de Capital
	NCR$
	89.637,69

	Alienação de Bens Móveis e Imóveis
	NCR$
	7.000,00

	Transferências de Capital
	NCR$
	82.637,69

	Total
	NCR$
	240.000,00

Art. 3º - A despesa será realizada na forma dos quadros analíticos constantes dos anexos e respectivos subanexos, conforme a discriminação seguinte:

I – Despesas por Órgão do governo e de Adsministracão

	Câmara Municipal
	NCR$
	2.500,00

	Prefeitura
	NCR$
	237.500,00

	Gabinete do Prefeito
	NCR$
	18.000,00

	Secretaria
	NCR$
	6.700,00

	Serviço de Paz
	NCR$
	22.100,00

	Serviço de Obras e Viação
	NCR$
	110.540,00

	Serviço de Saúde
	NCR$
	6.400,00

	Serviço de Educação e Cultura
	NCR$
	36.700,00

	Serviços Urbanos
	NCR$
	37.060,00

	Total
	NCR$
	237.500,00

II – Dspesas por Função do Governo

	0 – Governo e Administração Geral
	NCR$
	42.597,69

	1 – Administração financeira
	NCR$
	17.040,00

	3 – Recursos Naturais e Agropecuários
	NCR$
	2.760,00

	4 – Viação, Transporte e Comunicação
	NCR$
	93.000,00

	6 – Educação e Cultura
	NCR$
	31.600,00

	7 – Saúde
	NCR$
	6.400,00

	8 – Bem Estar Social
	NCR$
	11.800,00

	9 – Serviços Urbanos
	NCR$
	34.802,31

	TOTAL
	NCR$
	240.000,00

Art. 4º -  Fica o Prefeito autorizado a:

I – Efetuar operações de crédito por antecipação da receita até o limite de 30% (trinta por cento) do total da receita estimada;

II - Abrir  créditos suplementares até 100 % (cem por cento) das dotações referentes as verbas de custeio (3.1.0.0), investimentos (4.1.0.0) e inversões financeiras (4.2.0.0)

Art. 5º -  A execução da Despesa variável dependerá do comportamento efetivo da receita, ficando o Prefeito autorizado a aprovar por decreto um plano de contenção das despesas que não sejam fixas, até o limite de 20% (vinte por cento).

Parágrafo Único -  Se no decurso do exercício, a arrecadação atingir os níveis previstos, poderão ser liberados por decreto do Prefeito, as dotações incluídas no plano de contenção

Art. 6º - A presente Lei entrará em vigor a 1º de Janeiro de 1970, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bom Retiro  em 05 de dezembro de 1969.

ARNO OSCAR MAYER

Prefeito Municipal

Art. 7º -

Art. 8º -

Art. 9º - Revogam-se as disposições em contrário, a presente Lei entrará em vigor a 1º de Janeiro de 1971.

Sala das Sessões em 16 de Novembro de 1970.

CARLOS SOUZA

PRESIDENTE